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Svar på § 37 spørgsmål 2016-035 vedr. beredskab i forbindelse med udbrud af 
dyresygdomme 

1. Hvad har Naalakkersuisut tænkt sig at gøre ved dyrlægeembedets manglende 
beredskab ift. til hundesygen? 

Veterinær- og Fødevaremyndighedens beredskab mod hundesyge er forebyggende i 
form af anbefalet vaccination. Dette er den internationale form for beredskab mod 
hundesyge. Dette skyldes at hundesyge er en dødelig infektion, som sjældent kan 
helbredes. Tilsyneladende raske, men smittede dyr kan dø af at blive vaccineret og 
derfor er det vanskeligt at bremse udbruddene, når de først er startet. 

Som opfølgning på hundesygeudbrud kræves en virkningsfuld og dybdegående 
forebyggelse. Dette kan kun ske ved et obligatorisk vaccinationsprogram samt 
revidering af måden slædehunde bliver holdt på. Hvis smittespredning ikke bliver 
bremset og hvis ikke alle hunde vaccineres korrekt, så vil vi også i fremtiden se disse 
voldsomme udbrud af hundesyge. 

For at kunne løfte opgaven tilfredsstill~nde kræver det, at der bevilliges flere ressourcer 
til Veterinær- og Fødevaremyndigheden i Grønland, som i de senere år støt og gradvist 
har fået flere og flere arbejdsopgaver uden at få flere medarbejdere. 

Dertil skal det nævnes, at det altid har været vanskeligt, at tiltrække dyrlæger til at 
besætte stillinger, som embedsdyrlæger i Grønlands Selvstyre. Hvad dette skyldes er 
ikke klart. Nogle årsager kan være, at det kræver mange kompetencer, at 
arbejdsområderne er for mangfoldige og at lignende stillinger i andre nordiske lande er 
væsentlig bedre lønnet. 

Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug har forsøgt, at gøre dyrelægestillingerne 
mere attraktive f.eks. ved at lukke den ressourcekrævende offentligt støttede dyreklinik i 
Nuuk. Derudover har man i 2015 ændret stillingsannoncer således, at ansøgere til 
VFMG kunne have andre, men stadig fødevaremyndighedsmæssige relevante 
uddannelsesbaggrunde. Der er dog stadig støt stigende behov for flere dyrlæger. 

2. Har Departementet et procedure/regelsæt ift. til sit tilsyn med kommunerne? 

Der føres ikke et fysisk tilsyn. Dog har Naalakkersuisut indgået en samarbejdsaftale 
med KANUKOKA udelukkende omkring vaccination mod rabies, hvor kommunerne er 
forpligtet til kvartalsvis at indberette følgende: 
1. antal hunde i bygder og byer, 
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2. antal rabiesvaccinerede hunde, 
3. antal rabiesvacciner på lager og 
4. bestilling af nye rabiesvacciner. 

Informationerne kan også være et vigtigt redskab til forebyggelse af hundesyge, fordi vi 
kan have en konstruktiv dialog med kommunerne om mulighederne for, at have de frivil
lige vacciner mod hundesyge liggende. 
Det er dog ofte vanskeligt at få disse oplysninger fra kommunerne. 

3. Er der lavet klargørende procedure/regler for ansvarsfordelingen mellem 
departementet og kommunerne, således at man ikke bare taber sagerne "på 
gulvet"? 

a. Hvis dette ikke er tilfældet, har man så planer om at lave 
proced LI re/regelsæt? 

b. Hvis man ikke har nogen planer om det, hvad er så grunden til det? 

3.a) Der ligger en klar ansvarsfordeling, når det omhandler den lovpligtige vaccination 
mod rabies. Dette fremgår i førnævnte samarbejdsaftale. Det nationale vaccinationspro
gram mod rabies er lovpligtigt, fordi det er en fatal zoonotisk sygdom. Dvs. at rabiesvi
russen kan smitte både dyr og mennesker. Når man er blevet smittet samt udviser 
symptomer, så er forløbet uhelbredeligt og dødeligt. Dette gør det nødvendigt at beskyt
te befolkningen. Hundesyge derimod er ikke en zoonose og dermed pålægges hunde
ejere vaccinationsansvaret. 

Der foreligger ikke nogen aftale vedrørende andre vacciner. Frivillige kernevacciner, 
som beskytter mod hundesyge og Parvovirus kan rekvireres hos VFMG af kommunerne 
på samme måde som for rabiesvacciner. 

3.b) Da det er hundeejernes ansvar selv at rekvirere vacciner mod hundesyge, så er der 
ikke nogen forpligtigelse hos Naalakkersuisut. 
Effektiv forebyggelse af hundesyge og andre smitsomme sygdomme kan kun ske ved et 
obligatorisk vaccinationsprogram samt revidering af måden slædehunde bliver holdt på, 
hvilket kræver en revision af nuværende lovgivning. 

Med venlig hilsen 

Karl-Kristian Kruse 
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